

Obiect: Reparatii curente, intretinere de rutina a drumurilor din subordinea Consiliului raional Cantemir, pentru anul 2025

Investitor: Consiliul Raional Cantemir

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul nr.16/04/2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum Local L 599 Cociulia-Capaclia -Samalia, I=13,68 km				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			283,784
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	93,70	54,627
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	38,49	0,231
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 652,30	190,014
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 686,62	6,412
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	385,48	23,129
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,15	1,107
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	39,53	0,316
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	349,96	2,800
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	43,66	2,620
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	505,60	2,528
2	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcarii la locul de munca si inapoi.	1 km			18,578
	29550000505	Tractor pe pneuri	h/ut	0,0500	371,56	18,578
3	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km			15,097
	34105400000072	Autobasculanta KM 65115 (KAMAZ)	h/ut	0,0250	603,89	15,097
		2. Drum Local L 599.1 drum de acces spre s. Haragis 2,8 km (profilare p/c -1km ,reparatie cu adaos -300 m2)				
4	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			51,463
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	668,35	51,463
5	DII39A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km			735,185
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	668,35	735,185
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			359,937
	29522200003547	Autogreder GS14.03	h-ut	0,5800	620,58	359,937
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 412,743
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	668,35	2 412,743
8	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 529,122
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	88,52	448,797
	2952240004004	Compactator auto cu rulouri HAMM DV 85W	h-ut	8,7020	353,97	3 080,326
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			885,755

		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	393,67	885,755
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,481
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	409,63	20,481
11	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			6 200,555
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	88,52	493,942
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	615,07	707,331
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	640,24	3 521,320
	1212121212121	apa	m3	2,5000	38,49	96,225
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	505,60	151,680
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	349,96	24,847
	2952240004004	Compactator auto cu rulouri HAMM DV 85W	h-ut	2,1400	353,97	757,496
	2952240004001	Compactator static WALZE	h-ut	0,8220	251,74	206,930
	29522200003547	Autogreder GS14.03	h-ut	0,3880	620,58	240,785
12	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			787,187
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	88,52	152,254
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	668,35	634,933
		3. Drum Local L 601 Drum de acces spre s.Tolica 5,6 km				
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			286,303
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	93,70	54,627
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	38,49	0,231
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 674,20	192,533
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 686,62	6,412
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	385,48	23,129
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,15	1,107
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	39,53	0,316
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	349,96	2,800
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	43,66	2,620
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	505,60	2,528
14	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcarii la locul de munca si inapoi.	1 km			18,578
	29550000505	Tractor pe pneuri	h/ut	0,0500	371,56	18,578
15	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km			15,097
	34105400000072	Autobasculanta KM 65115 (KAMAZ)	h/ut	0,0250	603,89	15,097
		4. Drum Local L 603 R35- Larguta-Cirpesti G 132-12,2km				
16	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			51,463
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	668,35	51,463
17	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km			735,185
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	668,35	735,185
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			359,936
	29522200003547	Autogreder GS14.03	h-ut	0,5800	620,58	359,936
19	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			123,889
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	88,52	97,372
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	57,10	5,938
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	37,05	4,075
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	57,10	2,855
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	58,03	9,865
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,00	0,400
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,050
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	33,33	3,333

		5. Drum Local L 605 Drum de acces spre s.Vilcele				
20	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km			51,463
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	668,35	51,463
21	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 413,189
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	668,35	2 413,189
22	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 528,749
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	88,52	448,739
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri HAMM DV 85W	h-ut	8,7020	353,97	3 080,011
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			885,757
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	393,67	885,757
24	TsI50A1	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,481
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	409,63	20,481
25	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			15 892,720
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	88,52	437,289
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	617,34	11 667,726
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	603,17	904,755
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	603,17	603,170
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	418,75	418,750
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	38,49	115,470
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	668,35	28,071
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	343,21	88,548
	2952240004105	Compactor HAAM HD10	h-ut	1,1200	347,83	389,570
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri HAMM DV 85W	h-ut	2,7100	353,97	959,259
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	505,60	209,318
	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	667,87	70,794
26	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			787,187
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	88,52	152,254
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	668,35	634,933
		6. Drum Local L606 R34 -drum de acces spre s.Toceni -3,64km				
27	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km			51,463
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	668,35	51,463
28	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km			735,185
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	668,35	735,185
29	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			359,902
	2952220003547	Autogreder GS14.03	h-ut	0,5800	620,58	359,902
30	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			787,187
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	88,52	152,254
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	668,35	634,933
		7. Drum Local L608 Drum de ocolire a or. Cantemir -1,53km				

31	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			278,747
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	93,70	54,627
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	38,49	0,231
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 608,50	184,977
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 686,62	6,412
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	385,48	23,129
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,15	1,107
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	39,53	0,316
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	349,96	2,800
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	43,66	2,620
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	505,60	2,528
32	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcarii la locul de munca si inapoi.	1 km			18,578
	29550000505	Tractor pe pneuri	h/ut	0,0500	371,56	18,578
33	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km			15,097
	34105400000072	Autobasculanta KM 65115 (KAMAZ)	h/ut	0,0250	603,89	15,097
		8. Drum Local L609 G132 - Taraclia-Plopi -9,7km				
34	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			281,266
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	93,70	54,627
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	38,49	0,231
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 630,40	187,496
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 686,62	6,412
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	385,48	23,129
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,15	1,107
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	39,53	0,316
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	349,96	2,800
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	43,66	2,620
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	505,60	2,528
35	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcarii la locul de munca si inapoi.	1 km			18,578
	29550000505	Tractor pe pneuri	h/ut	0,0500	371,56	18,578
36	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km			15,097
	34105400000072	Autobasculanta KM 65115 (KAMAZ)	h/ut	0,0250	603,89	15,097
37	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat ,teava d=50mm-20ml ,teava d=100mm -3 ml	t			35 509,651
	7123010010200	Betonist	h-om	21,5300	88,52	1 905,286
	7136080025000	Montator conducte	h-om	23,4000	88,52	2 071,079
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	30,10	30 100,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	142,8000	2,50	356,984
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3000	615,07	185,492
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3100	150,00	47,619
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	2,5300	75,00	189,286
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,1600	58,03	241,333
	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	6,5000	58,03	376,730
	4011106202741	Energie electrica	kw	8,0000	4,10	32,794
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0800	38,49	3,048
38	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			803,264
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	88,52	29,212
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	88,52	67,275
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 859,47	185,947
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	520,83	520,830
39	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (indicatoare -2.1.1-2.1.3)	buc			441,399
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	88,52	19,474
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	88,52	19,474

	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	391,67	391,670
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,45	1,800
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,45	0,900
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	18,00	0,360
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	18,00	0,720
		9. Drum Local L609.1 Drum de acces spre s. Alexandrovca -3,9km				
40	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			281,275
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	93,70	54,627
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	38,49	0,231
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 630,40	187,496
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 686,62	6,412
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	385,64	23,138
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,15	1,107
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	39,53	0,316
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	349,96	2,800
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	43,66	2,620
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	505,60	2,528
41	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcarii la locul de munca si inapoi.	1 km			18,578
	29550000505	Tractor pe pneuri	h/ut	0,0500	371,56	18,578
42	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km			15,097
	34105400000072	Autobasculanta KM 65115 (KAMAZ)	h/ut	0,0250	603,89	15,097
		10. Drum Local L611 R34 -Drum de acces spre s.Tiganca-1,5km				
43	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			280,007
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	93,70	54,627
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	38,49	0,231
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 619,45	186,237
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 686,62	6,412
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	385,48	23,129
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,15	1,107
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	39,53	0,316
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	349,96	2,800
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	43,66	2,620
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	505,60	2,528
44	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcarii la locul de munca si inapoi.	1 km			18,578
	29550000505	Tractor pe pneuri	h/ut	0,0500	371,56	18,578
45	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km			15,097
	34105400000072	Autobasculanta KM 65115 (KAMAZ)	h/ut	0,0250	603,89	15,097
		11. Drum Local L611.1 R34 - Drum de acces spre s.Tiganca Noua -1,2km				
46	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			51,463
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	668,35	51,463
47	DI58A	Deplasarea grederului remorcat de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi cu tractor T 150 K	1 km			64,162
	2952220004548	Greder remorcat (tip greu)	h-ut	0,0960	100,01	9,601
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0960	568,34	54,561
48	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 412,744
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	668,35	2 412,744

49	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 529,005
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	88,52	448,823
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri HAMM DV 85W	h-ut	8,7020	353,97	3 080,182
50	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			885,758
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	393,67	885,758
51	TsI50A1	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,481
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	409,63	20,481
52	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			15 752,122
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	88,52	437,289
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	610,77	11 543,553
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	596,60	894,900
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	596,60	596,600
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	418,75	418,750
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	38,49	115,470
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	668,35	28,071
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	343,21	88,548
	2952240004105	Compactor HAAM HD10	h-ut	1,1200	347,83	389,570
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri HAMM DV 85W	h-ut	2,7100	353,97	959,259
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	505,60	209,318
	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	667,87	70,794
53	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			787,187
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	88,52	152,254
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	668,35	634,932
		12. Drum Local L612 Drum de acces spre s.Victorivca -2,5km				
54	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			289,784
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	88,52	22,130
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	88,52	128,354
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,750
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	21,00	5,250
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	2,50	0,300
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 416,67	10,833
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 416,67	10,833
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 416,67	108,333
55	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			17,045
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	88,52	1,770
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	15,00	15,000
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	27,50	0,275
56	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			3 312,428
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	88,52	168,188
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	88,52	107,994
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	3 008,33	3 032,397
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	38,49	3,849
57	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2	m2			123,889

		straturi inclusiv grundul				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	88,52	97,372
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	57,10	5,938
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	37,05	4,076
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	57,10	2,855
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	58,03	9,865
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,00	0,400
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,050
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	33,33	3,333
58	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			803,264
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	88,52	29,212
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	88,52	67,275
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 859,47	185,947
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	520,83	520,830
59	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(indicatoare 2.1.1-2.1.3)	buc			441,399
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	88,52	19,474
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	88,52	19,474
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	391,67	391,670
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,45	1,800
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,45	0,900
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	18,00	0,360
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	18,00	0,720
		13. Drum Local L613 Gotesti statia Gotesti-1,0 km				
60	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			33,609
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	88,52	3,089
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	38,49	1,232
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	694,02	12,631
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	505,60	9,202
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	409,63	7,455
61	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 412,743
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	668,35	2 412,743
62	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 529,222
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	88,52	448,896
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari HAMM DV 85W	h-ut	8,7020	353,97	3 080,327
63	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			886,005
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	393,67	886,005
64	TsI50A1	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,481
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	409,63	20,481
65	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			6 067,773
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	88,52	493,942
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	614,17	706,295
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	628,34	3 455,870
	1212121212121	apa	m3	2,5000	38,49	96,225
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	505,60	151,680
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	349,96	24,847
	2952240004003	Compactor pe pneuri static AMMANN AV95T	h-ut	2,1400	322,99	691,199

	2952240004001	Compactor static WALZE	h-ut	0,8220	251,74	206,930
	29522200003547	Autogreder GS14.03	h-ut	0,3880	620,58	240,785
66	TsC17B	Sapatara mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			787,187
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	88,52	152,255
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	668,35	634,933
		14. Drum Local L615 Drum de acces a or. Cantemir -2,3km				
67	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			278,747
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	93,70	54,627
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	38,49	0,231
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 608,50	184,978
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 686,62	6,412
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	385,48	23,129
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,15	1,108
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	39,53	0,316
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	349,96	2,800
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	43,66	2,620
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	505,60	2,528
68	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcarii la locul de munca si inapoi.	1 km			18,578
	29550000505	Tractor pe pneuri	h/ut	0,0500	371,56	18,578
69	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km			15,097
	34105400000072	Autobasculanta KM 65115 (KAMAZ)	h/ut	0,0250	603,89	15,097
		15. Drum Local L616 Drum de acces spre s.Iepureni-1,5km				
70	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			278,747
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	93,70	54,627
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	38,49	0,231
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 608,50	184,977
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 686,62	6,412
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	385,48	23,129
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,15	1,107
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	39,53	0,316
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	349,96	2,800
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	43,66	2,620
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	505,60	2,528
71	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcarii la locul de munca si inapoi.	1 km			18,578
	29550000505	Tractor pe pneuri	h/ut	0,0500	371,56	18,578
72	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi.	1 km			15,097
	34105400000072	Autobasculanta KM 65115 (KAMAZ)	h/ut	0,0250	603,89	15,097
73	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			51,463
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	668,35	51,463
74	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp	1 km			735,185
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	668,35	735,185
75	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			359,936
	29522200003547	Autogreder GS14.03	h-ut	0,5800	620,58	359,936
		16. Drum Local L618 Drum de acces spre s. Craciun -3,8 km				
76	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			282,525
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	93,70	54,627

	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	38,49	0,231
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 641,35	188,755
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 686,62	6,412
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	385,48	23,129
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,15	1,107
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	39,53	0,316
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	349,96	2,800
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	43,66	2,620
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	505,60	2,528
77	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcare la locul de muncă și înapoi.	1 km			18,578
	29550000505	Tractor pe pneuri	h/ut	0,0500	371,56	18,578
78	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarei la locul de lucru și înapoi.	1 km			15,097
	34105400000072	Autobasculantă KM 65115 (KAMAZ)	h/ut	0,0250	603,89	15,097
79	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarei la locul de lucru și înapoi	1 km			51,463
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0770	668,35	51,463
80	DI139A	Profilarea părții carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pînă la 175 cp.	1 km			735,185
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,1000	668,35	735,185
81	DF54C	Taierea și nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			359,936
	2952220003547	Autogreder GS14.03	h-ut	0,5800	620,58	359,936
		17. Drum Local L619 R35 Sadic - Taraclia-10km				
82	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m ² ; grosime 5 cm	m ²			288,821
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	93,70	54,627
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	38,49	0,231
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 696,10	195,052
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 686,62	6,412
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	385,48	23,129
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,15	1,107
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	39,53	0,316
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	349,96	2,800
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	43,66	2,620
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	505,60	2,528
83	DY 02 G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de parcare la locul de muncă și înapoi.	1 km			18,578
	29550000505	Tractor pe pneuri	h/ut	0,0500	371,56	18,578
84	DY 02 H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarei la locul de lucru și înapoi.	1 km			15,097
	34105400000072	Autobasculantă KM 65115 (KAMAZ)	h/ut	0,0250	603,89	15,097
85	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarei la locul de lucru și înapoi	1 km			51,463
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0770	668,35	51,463
86	DI139A	Profilarea părții carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pînă la 175 cp.	1 km			735,185
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,1000	668,35	735,185
87	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m ²			72,829
	9312040019600	Săpător	h-om	0,0130	88,52	1,151
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	88,52	71,436
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0004	668,35	0,243
88	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial	buc			803,264
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	88,52	29,212
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	88,52	67,275
	2663102100000	Beton	m ³	0,1000	1 859,47	185,947
	2811106301794	Stîlp metalic confecționat industrial	buc	1,0000	520,83	520,830
89	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe 2	buc			2 607,094

		stilpi gata plantati (5.63)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	88,52	29,212
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3300	88,52	29,212
	2615107326105-1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	2 532,50	2 532,500
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	1,00	6,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	1,50	4,500
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,45	2,700
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,45	1,350
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0300	18,00	0,540
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	18,00	1,080

APROBAT:

Intocmit
SA " Drumuri Cahul "

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul Raional Cantemir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.